
    

 

  

    
         

  I.T.T.L. CAIO DUILIO 
Via G. La Farina, 70 – 98123 Messina – Tel. 0902931850 – C.F. 80004460830 – C.U.  UF9GWY  
Email: meth01000t@istruzione.it – PEC: meth01000t@pec.istruzione.it  

 

  
    

 

A:  

- DSGA  

- Ai docenti interessati  

- Sito / Progetti ed eventi / PNRR 

/ Amministrazione Trasparente 

/ Bandi di contratti e gare  

- Albo  
  

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-39028 - CUP: 

G44D23005540006  

Titolo del Progetto “READY FOR STEM” 

Decreto per il conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto il gruppo di lavoro per 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM ed il gruppo di lavoro per il multilinguismo 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti», e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lettera a), che 

prevede la «valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento 

all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l'utilizzo della 

metodologia Content language integrated learning» da effettuarsi in riferimento a iniziative di potenziamento 

dell'offerta formativa e delle attività progettuali delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale 

alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  in particolare, l’art. 16-ter, del citato decreto-legislativo n. 59/2017, introdotto dall’art. 44, comma 1, 

lettera i), del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 





    

 

  

    
         

  I.T.T.L. CAIO DUILIO 
Via G. La Farina, 70 – 98123 Messina – Tel. 0902931850 – C.F. 80004460830 – C.U.  UF9GWY  
Email: meth01000t@istruzione.it – PEC: meth01000t@pec.istruzione.it  

 

  
    

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», il 

quale prevede che, nell’ambito dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con riferimento alle 

metodologie didattiche innovative e alle competenze linguistiche e digitali, a decorrere dall'anno scolastico 

2023/2024, fermo restando quanto previsto dall'art. 1, comma 124, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in ordine 

alla formazione obbligatoria che ricomprende le competenze digitali e l’uso critico e responsabile degli 

strumenti digitali, è istituito un sistema di formazione e aggiornamento permanente dei docenti di ruolo; 

VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante «Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione 

civica», e, in particolare, l’art. 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre 

2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 1, 

comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art. 55, comma 

1, lett. b), n. 2; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 

113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia»; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;   

VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 

della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;  

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 

n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in particolare, l’art. 24-bis avente ad oggetto «Sviluppo delle 

competenze digitali»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare l’art. 47, comma 5; 

https://www.nauticomessina.edu.it/
https://www.nauticomessina.edu.it/


    

 

  

    
         

  I.T.T.L. CAIO DUILIO 
Via G. La Farina, 70 – 98123 Messina – Tel. 0902931850 – C.F. 80004460830 – C.U.  UF9GWY  
Email: meth01000t@istruzione.it – PEC: meth01000t@pec.istruzione.it  

 

  
    

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 

e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025», e, in particolare, i commi 547-554, in tema di iniziative per il 

rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici; 

VISTO L’art. 15 del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, «Responsabile unico del progetto (RUP)»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 

recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto 

di lavoro flessibile e superamento del precariato»;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale;  

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 

3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito del 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento «Nuove competenze e 

nuovi linguaggi»; 



    

 

  

    
         

  I.T.T.L. CAIO DUILIO 
Via G. La Farina, 70 – 98123 Messina – Tel. 0902931850 – C.F. 80004460830 – C.U.  UF9GWY  
Email: meth01000t@istruzione.it – PEC: meth01000t@pec.istruzione.it  

 

  
    

VISTO in particolare, l’Allegato n. 1 al predetto decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 84.104,05;  

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito del 15 settembre 2023, n. 184, con il quale sono 

state adottate le «Linee guida per le discipline STEM»; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 

merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi»;   

CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione Scolastica 

e l’accordo di concessione prot. n. 33087 del 28/02/2024, sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e 

dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTE le Istruzioni operative, prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 

merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA: 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del 

progetto e le opzioni di costo semplificate»;  

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione prot n° AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0033087 del 

28/02/2024, sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del 

PNRR, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n.3375 del 27/03/2024;  

VISTA la deliberazione del Collegio dei Docenti, riportata nel verbale n.13 del 14/06/2024, relativa al 

conferimento degli incarichi dei componenti del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM 

ed il gruppo di lavoro per il multilinguismo, tenuto conto anche delle competenze specifiche del personale 

interno; 

VISTA la dichiarazione resa dai componenti del Team ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 

insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  

CONSIDERATO che i conponenti del Team risultano essere dipendenti di questo Istituto e dunque si procederà 

alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico;   

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013;  

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale 

dello stesso;   

 

 



    

 

  

    
         

  I.T.T.L. CAIO DUILIO 
Via G. La Farina, 70 – 98123 Messina – Tel. 0902931850 – C.F. 80004460830 – C.U.  UF9GWY  
Email: meth01000t@istruzione.it – PEC: meth01000t@pec.istruzione.it  

 

  
    

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DECRETA  

di conferire i seguenti incarichi individuali:  

Art.1 Affidamento incarico  

Vengono affidati i seguenti incarichi:  

Componente del gruppo di lavoro per 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM  
N° 

ore  
Percorso Area  

Prof. ANGELO CANNATA  (Collab. DS)  

Prof. SALVATORE GATTO (Collab. DS)  

Prof.ssa DANIELA MANGANO  

(RdP, NIV/RAV/PTOF e docente Inglese)  

Prof. GIUSEPPE MANGRAVITI  

(Docente referente Cisco Academy)  

60 

38  

35 

60  

- rilevazione dei fabbisogni dei destinatari,  

- programmare e accompagnare leazioni formative e 

documentare la loro attività anche attraverso la 

piattaforma dedicata 

- programmare e gestire attività di orientamento e 

tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle 

studentesse e degli studentie delle loro famiglie, 

anche attraverso l’organizzazione di azioni rientranti 

nelle Linee guida per le STEM e nelle Linee guida per 

l’orientamento.  

- porre in essere tutte le misure necessarie per garantire 

le pari opportunità di genere nell’accesso ai percorsi 

sulle STEM. 

 

Art. 2 Orario di servizio  

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 

al termine del progetto comunque non oltre il 30/04/2024.  

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 

alla scuola”.  

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 

timesheet.  

Componente  del gruppo di lavoro per il 

multilinguismo   
N° 

ore  
Percorso Area  

Prof. SALVATORE GATTO (Collab. DS)  

Prof.ssa DANIELA MANGANO  

(RdP, NIV/RAV/PTOF e docente Inglese)  

22  
  

28  
  

- rilevazione dei fabbisogni dei destinatari 

- programmare e accompagnare le azioni formative e 

documentare la loro attività anche attraverso la 

piattaforma dedicata 

https://www.nauticomessina.edu.it/
https://www.nauticomessina.edu.it/
https://www.nauticomessina.edu.it/
https://www.nauticomessina.edu.it/
https://www.nauticomessina.edu.it/


    

 

  

    
         

  I.T.T.L. CAIO DUILIO 
Via G. La Farina, 70 – 98123 Messina – Tel. 0902931850 – C.F. 80004460830 – C.U.  UF9GWY  
Email: meth01000t@istruzione.it – PEC: meth01000t@pec.istruzione.it  

 

  
    

 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati dalle linee guida del PNRR Missione 4 – Componente 3 – Azione 3.1.  

Art. 4 Compenso  

Il compenso viene stabilito in euro 34,00/ora, lordo stato. Omnicomprensivo do ogni onere ed accessorio, così 

come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. Il compenso sarà corrisposto a conclusione del 

progetto previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dal contratto cui fa 

riferimento l’incarico.  

Art. 5 Nomina  

Al presente decreto seguirà immediata nomina.  

ART. 6- Integrazione del Team  

I due gruppi di lavoro potranno essere integrati, in ogni momento, da esperti interni o esterni qualora se ne 

ravvisasse la necessità.  

Il presente provvedimento viene pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti 

ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                  
(firma digitale) 

Allegati:  

All. A: Schema di Lettera di Incarico gruppo di lavoro STEM 

All. B: Schema di Lettera di Incarico gruppo di lavoro Multilinguismo 

 

 



 
 

1 

 

  

I.T.T.L. CAIO DUILIO 
Via G. La Farina, 70 – 98123 Messina – Tel. 0902931850 – C.F. 80004460830 – C.U.  UF9GWY 

Email: meth01000t@istruzione.it – PEC: meth01000t@pec.istruzione.it 

  

  
«Titolo» «Nominativo» 

SEDE 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023) – Titolo progetto: “Ready for STEM”. - Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-39028 - 

CUP: G44D23005540006  

LETTERA DI INCARICO 

L’ISTITUTO SCOLASTICO I.T.T.L. CAIO DUILIO, C.F. e Partita IVA  n. 80004460830 con sede legale in Messina, alla 

via G. La Farina n.70, nella persona della Prof.ssa Daniela Pistorino ivi domiciliata per la sua qualità di 

Dirigente scolastico pro tempore e legale rappresentante 

VISTA  

▪ la deliberazione del Collegio dei docenti, del 14/06/2024, prot. n. 13/2024, con la quale sono stati 

individuati i docenti per la composizione del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le 

STEM ed il gruppo di lavoro per il multilinguismo; 

▪ la dichiarazione di insussistenza di motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo ai 

soggetti Incaricati derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo 

stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

Tanto premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o «Lettera»), l’Istituto, come in 

epigrafe rappresentato, conferisce «Preposizione» «Titolo» «Nominativo» l’incarico di componente del 

«Gruppo» nell’ambito del progetto “Ready for STEM” con codice CUP G44D23005540006, secondo le 

modalità di seguito elencate. 

1. L’Incarico prevede l’espletamento delle azioni: 

• rilevazione dei fabbisogni dei destinatari,  

• programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro attività anche attraverso la 

piattaforma dedicata 

• programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle 

studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, anche attraverso l’organizzazione di azioni rientranti 

nelle Linee guida per le STEM e nelle Linee guida per l’orientamento.  

• porre in essere tutte le misure necessarie per garantire le pari opportunità di genere nell’accesso ai 

percorsi sulle STEM. 

2. Le attività sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali 

per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo 

mailto:meth01000t@istruzione.it
mailto:meth01000t@pec.istruzione.it


 
 

2 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

3. L’Incaricat«Lettera» si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la 

necessaria diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

4. L’incaricat«Lettera» si impegna a svolgere le attività di cui all’articolo 1, comma 1, al di fuori dell’orario di 

servizio, secondo quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, al 

paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate». 

5. L’incaricat«Lettera» si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di 

comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito, adottato con D.M. del 26 aprile 

2022, n. 105. 

6. La durata dell’incarico è di mesi otto, a decorrere dalla data odierna e fino al 30/04/2025. 

7. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico 

originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili 

al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, 

nonché il rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale 

e comunitaria di riferimento. 

8. Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo orario lordo pari ad € 34,00 (Euro trentaquattro/00), 

importo inteso lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate, fino ad un massimo di «Ore» ore, 

tenuto conto di quanto previsto per i costi diretti dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935 del 15 

novembre 2023, al paragrafo 3 «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni di costo semplificate». 

9. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività 

previste e presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte e secondo le seguenti 

modalità: trenta giorni dopo il completamento dell’incarico e compatibilmente con l’assegnazione delle 

risorse da parte dell’Unità di Missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito. 

Si allegano alla presente lettera di incarico:  

i. Deliberazione del Collegio dei docenti, del 14/06/2024, prot. n.13/2024. 

ii. Curriculum vitae dell’Incaricato; 

iii. Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi; 

 

Messina 06 agosto 2024           IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

                             Prof.ssa Daniela Pistorino 

                        (FIRMA DIGITALE)  

L’INCARICATO 

per accettazione 

 

___________________________________ 



 
 

1 

 

  

I.T.T.L. CAIO DUILIO 
Via G. La Farina, 70 – 98123 Messina – Tel. 0902931850 – C.F. 80004460830 – C.U.  UF9GWY 

Email: meth01000t@istruzione.it – PEC: meth01000t@pec.istruzione.it 

  

  
«Titolo» «Nominativo» 

SEDE 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023) – Titolo progetto: “Ready for STEMW. - Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-39028 - 

CUP: G44D23005540006  

LETTERA DI INCARICO 

L’ISTITUTO SCOLASTICO I.T.T.L. CAIO DUILIO, C.F. e Partita IVA  n. 80004460830 con sede legale in Messina, alla 

via G. La Farina n.70, nella persona della Prof.ssa Daniela Pistorino ivi domiciliata per la sua qualità di 

Dirigente scolastico pro tempore e legale rappresentante 

VISTA  

▪ la deliberazione del Collegio dei docenti, del 14/06/2024, prot. n. 13/2024, con la quale sono stati 

individuati i docenti per la composizione del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le 

STEM ed il gruppo di lavoro per il multilinguismo; 

▪ la dichiarazione di insussistenza di motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo ai 

soggetti Incaricati derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo 

stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

Tanto premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o «Lettera»), l’Istituto, come in 

epigrafe rappresentato, conferisce «Preposizione» «Titolo» «Nominativo» l’incarico di componente del 

«Gruppo» nell’ambito del progetto “Ready for STEM” con codice CUP G44D23005540006, secondo le 

modalità di seguito elencate. 

1. L’Incarico prevede l’espletamento delle azioni: 

• rilevazione dei fabbisogni dei destinatari,  

• programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro attività anche attraverso la 

piattaforma dedicata 

2. Le attività sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali 

per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

3. L’Incaricat«Lettera» si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la 

necessaria diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

mailto:meth01000t@istruzione.it
mailto:meth01000t@pec.istruzione.it


 
 

2 

4. L’incaricat«Lettera» si impegna a svolgere le attività di cui all’articolo 1, comma 1, al di fuori dell’orario di 

servizio, secondo quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, al 

paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate». 

5. L’incaricat«Lettera» si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di 

comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito, adottato con D.M. del 26 aprile 

2022, n. 105. 

6. La durata dell’incarico è di mesi otto, a decorrere dalla data odierna e fino al 30/04/2025. 

7. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico 

originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili 

al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, 

nonché il rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale 

e comunitaria di riferimento. 

8. Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo orario lordo pari ad € 34,00 (Euro trentaquattro/00), 

importo inteso lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate, fino ad un massimo di «Ore» ore, 

tenuto conto di quanto previsto per i costi diretti dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935 del 15 

novembre 2023, al paragrafo 3 «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni di costo semplificate». 

9. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività 

previste e presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte e secondo le seguenti 

modalità: trenta giorni dopo il completamento dell’incarico e compatibilmente con l’assegnazione delle 

risorse da parte dell’Unità di Missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito. 

Si allegano alla presente lettera di incarico:  

i. Deliberazione del Collegio dei docenti, del 14/06/2024, prot. n.13/2024. 

ii. Curriculum vitae dell’Incaricato; 

iii. Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi; 

 

Messina 06 agosto 2024           IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

                             Prof.ssa Daniela Pistorino 

                        (FIRMA DIGITALE)  

L’INCARICATO 

per accettazione 

 

___________________________________ 


